
 

- 1 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Jazyková výchova 
Tvarosloví 

Září - říjen  

- uplatňuje znalosti učiva 
6.ročníku 
 
-určí mluv.kategorie u PJ 
 
-rozpozná a prakticky vytvoří 
odchylné tvary u PJ 
 
-určí mluvnické kategorie u 
přídav.jmen 
 
-určí druhy zájmen 
 
-tvoří správné tvary zájmen 
 
-využije své znalosti při tvoře 
ní psaného textu 
 
-vyhledá zákl.části slov a 
využije je při tvoření slov 
 
-určí druhy číslovek 
 
-správně napíše číselný údaj 
 
-užije správné tvary číslovek 
v různých pádech 

Opakování učiva 
 
 
Podstatná jména 
 
PJ- odchylné tvary 
(části těla) 
 
Přídavná jména – 
opakování 
 
Zájmena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslovky 

 OVO: 
57, 58, 59, 60, 
61, 63,64 
 
36p, 37p, 38p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 2 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tvarosloví 
Pravopis 

Listopad - leden  

- určí osobu, číslo, 
čas,způsob 
 
-tvoří správné tvary sloves 
 
-vytvoří a správně zapíše 
minulý čas 
 
-vysvětlí rozdíl mezi rodem 
činným a trpným 
 
-správně vytvoří trpný rod 
 
-určí druh příslovce 
 
 
 
-pozná a správně zapíše 
příslovečnou spřežku 
 
-zapíše příslovce pravopisně 
správně 
 
-vytvoří tvar 2.a 3. stupně 
příslovce 
 
-najde příslovce v souvislém 
textu 
 
-užívá různé jazykové 
příručky pro tvoření 
správného tvaru 

Slovesa 
 
 
Některé obtížnější 
tvary sloves (ru) 
 
 
 
Slovesný rod 
 
 
 
 
Příslovce, 
příslovečné 
spřežky, 
stupňování 
příslovcí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OVO: 
57, 58, 59, 60, 
61, 63 
 
36p, 37p, 40p, 
42p 

 
 



 

- 3 - 
 

Tvarosloví 
Pravopis 

Listopad - leden  

 
-užívá správnou předložku s/ 
pro daný pád 
 
-najde předložky v souvislém 
textu 
 
-rozezná spojky souřadicí a 
podřadicí 
 
-doplní vhodné spojky do 
textu 
 
-spojí věty v souvětí 
s pomocí různých spojek 
 
-ovládá interpunkci ve 
větách 
 
-pozná částice v textu 
 
-tvoří věty s částicemi 
 
-rozezná citoslovce v textu 
 
-užije citoslovce v textu 
 
-nahradí slovesa citoslovci a 
naopak 
 
  
 
-zapíše správně jednoslovná 
i víceslovná vlastní jména 
 
-pro ověření pravopisu 
využívá jazykové příručky 
 
 

 
Předložky 
 
 
 
 
 
Spojky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Částice 
 
 
 
Citoslovce 
 
 
 
 
 
 
 
 
Psaní velkých 
písmen 

 OVO: 
57, 58, 59, 60, 
61, 63 
 
36p, 37p, 39p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 4 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Slovní zásoba a tvoření slov 
Skladba 

Únor - březen  



 

- 5 - 
 

-  vysvětlí význam slova 
/sousloví 
 
 
-vyhledá význam slova / 
sousloví 
-vyhledá význam slova ve 
Slovníku spisovné češtiny 
 
-chápe rozdíl mezi 
synonymy, antonymy a 
homonymy 
 
-nahradí slovo v textu jiným 
výrazem 
 
 
-vysvětlí význam odborných 
názvů užívaných ve škole 
 
 
-najde význam termínů 
užívaných ve škole ve 
Slovníku spisovné češtiny / 
ve Slovníku cizích slov / 
 
-určí, jak bylo nové slovo 
vytvořeno 
 
-užije nově vytvořené slovo 
vhodně v textu 
 
 
 
-vyhledá jednotlivé typy vět 
v literárním díle 
-převede větu dvojčlennou 
na jednočlennou a naopak 
 
-ve větě najde a vyznačí 
základní skladební dvojici 
 
-rozliší přísudek slovesný a 
jmenný 
 
-v souvětí vyhledá VV 
přísudkovou 
 
-VV přísudkovou nahradí 
přísudkem a naopak 

Slovo, věcný 
význam slova, 
sousloví, rčení 
 
Slova 
jednoznačná, 
mnohoznačná 
 
 
Synonyma, 
antonyma, 
homonyma 
 
 
 
 
 
Odborné názvy 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slovní zásoba a 
způsoby jejího 
obohacování –
odvozování, 
skládání, 
zkracování 
 
 
Věta jednočlenná, 
větný ekvivalent 
 
 
 
Přísudek 
 
 
 
 
 
VV přísudková 
 
 
 

 OVO: 
57,59, 60, 61, 
62, 63 
 
36p, 37p, 39p, 
40p, 42p 



 

- 6 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

 
Skladba 
Pravopis 

Březen  

- rozliší podmět nevyjádřený 
a všeobecný 
 
 
 
-znalosti o podmětu využívá 
pro pravopis i/y v příčestí 
minulém 
 
 
-využívá paralely podmětu a 
VV podmětné 
-v souvětí vyhledá VV 
podmětnou 
-z VV podmětné vytvoří 
podmět věty jednoduché a 
naopak 
 
 
v textu najde a vyznačí 
předmět, určí jeho pád 
-do textu doplní předmět 
 
 
-v souvětí najde VV 
předmětnou podle daného 
schématu 
-objasní pravidla pro 
určování VV předmětné 
-VV předmětnou nahradí 
předmětem a naopak 
 
 
 
-v textu vyhledá PU, určí 
jeho druh 
-rozliší příslovečné určení a 
předmět 
-rozezná PU způsobu a míry 
-do textu doplní PU 

Podmět- 
vyjádřený, 
nevyjádřený, 
všeobecný 
 
Shoda přísudku 
s podmětem 
 
 
 
VV podmětná 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předmět 
 
 
 
 
VV předmětná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příslovečné určení 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OVO: 
57, 59, 60, 
61,62, 63 
 
36p, 37p, 39p, 
42p 



 

- 7 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Skladba duben  

-uvede druhy VV 
příslovečných 
 
-v textu najde VV 
příslovečnou, určí jejich druh 
 
-zapíše spojovací výrazy 
(otázky) pro jednotlivé VV 
příslovečné 
 
-nahradí VV příslovečnou 
příslovečným a naopak 
 
-rozliší VV příslovečnou 
příslovečným určením a 
naopak 
 
-rozliší VV přísloveč. 
příčinnou a účelovou 
 
 

VV příslovečné 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OVO: 
57, 59, 60, 61, 
62, 63 
 
37p, 39p, 40p, 
42p 

 
 
 
 



 

- 8 - 
 

Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Skladba Duben - květen  

-vyhledá PK a blíže je určí 
 
-do textu doplní PK 
 
v souvětí vyhledá VV 
přívlastkovou 
 
-VV přívlastkovou nahradí 
přívlastkem a naopak 
 
-rozpozná zákonitosti pro 
určování doplňku 
 
-ve větě najde doplněk 
 
-v souvětí najde VV 
doplňkovou 
 
-rozpozná zákonitosti pro 
určování VV doplňkové 
 
-VV doplňkovou nahradí 
doplňkem a naopak 

Přívlastek a jeho 
druhy 
 
 
VV přívlastková 
 
 
 
 
 
Doplněk 
 
 
 
 
VV doplňková 
 
 

 OVO: 
57, 59, 60, 61, 
62, 63 
 
37p, 39p, 40p, 
42p 
 

 
 



 

- 9 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Pravopis 
Skladba 

květen - červen  

- znalosti o tvoření vět 
využívá ve svých písemných 
projevech 
 
-nevhodně užitý výraz 
nahradí vhodným 
 
-při tvoření souvislého 
projevu využívá různé 
jazykové příručky 
 
-vysvětlí smysl souvislého 
jazykového projevu 
 
-samostatně tvoří souvislý 
jazykový projev 
 
-nevhodně užitý výraz 
v textu nahradí vhodným 
 
-vhodně spojuje věty 
v souvislém jazykovém 
projevu 
 
 
-ovládá učivo 7.ročníku 
 
-orientuje se v různých 
jazykových příručkách 
 
-tvoří věty (souvislý text ) se 
správnými tvary slov, vybírá 
vhodné výrazy 

Tvoření vět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stavba textová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opakování 

 OVO: 
57, 58, 59, 60, 
61, 62, 63, 64 
 
36p, 38p, 
39p,42p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 10 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Komunikační a slohová výchova 
Vypravování 

Září - listopad  

- reprodukuje svými slovy 
vypravování 
 
-vyhledá základní části 
vypravování 
 
-vytvoří osnovu, podle ní 
reprodukuje text 
 
-při tvoření souvislého textu 
využívá jazykové příručky 
 
-nahradí nevhodně zvolené 
jazykové prostředky 
 
-do vypravování vkládá 
přímou řeč 
 
-samostatně tvoří souvislý 
text 
 
-využívá jazykové prostředky 
pro vyjádření dějového 
napětí 
 
-podle dané osnovy (daného 
tématu ) vytvoří souvislý text 
 
-zdramatizuje vhodný text 
 
 

Vypravování  OVO: 
47, 50, 51, 52, 
54, 55, 56 
 
33p, 34p, 35p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 11 - 
 

 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Popis 
Líčení 

prosinec - leden  

- v souvislém projevu odliší 
jednotlivé části popisu 
 
- obmění souvislý text podle 
zadaných kritérií 
 
- nahradí nevhodně užité 
jazykové prostředky 
 
- účastní se diskuse na 
zadané téma 
 
- samostatně vytvoří souvislý 
jazykový projev 
 
- při tvorbě jazykového 
projevu využívá jazykové 
příručky 
 
- v souvislém projevu 
vhodně využívá termíny 
 
- využívá jazykové příručky 
 
- reprodukuje odborný text 
 
 
-určí hlavní rysy líčení 
 
-nevhodně užité výrazy 
nahradí vhodnými 
 
-opraví chyby v užití výrazů, 
ve stavbě větné 
 
-stručný text doplní a rozšíří 
 
-tvoří text podle určených 
kritérií 
 
-využívá jazykové příručky 

Popis výrobků a 
pracovních 
postupů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Užití odborných 
názvů v popisu 
 
 
 
 
 
 
Citově zabarvený 
popis 

 OVO: 
48, 50, 51, 52, 
53, 55, 56 
 
33p, 34p, 35p 

 



 

- 12 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Charakteristika únor - březen  

- odliší jednotlivé části 
charakteristiky 
 
- nahradí nevhodně užité 
jazykové prostředky 
 
- obmění text 
 
- diskutuje o tématu 
 
- v textu vyhledá hovorové a 
nespisovné výrazy a vysvětlí 
jejich užití 
 
- samostatně tvoří souvislý 
jazykový projev 
 
- využívá vhodné jazykové 
prostředky / přirovnání, 
přísloví,…/ a další ustálené 
obraty 
 
- při tvorbě souvislého 
jazykového projevu využívá 
jazykové příručky 

Charakteristika 
 
 
Rčení, přirovnání, 
přísloví [ru ] 

 OVO: 
47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 
55, 56 
 
33p, 34p, 35p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 13 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Životopis 
Pozvánka 

Březen - duben  

- odliší jednotlivé části 
životopisu 
 
-upraví nevhodně vytvořený 
text, nahradí nevhodně užité 
jazykové prostředky 
 
-samostatně tvoří souvislý 
jazykový projev, správně jej 
člení 
 
-užívá jazykové příručky 
 
 
-zopakuje údaje, které  
pozvánka obsahuje 
 
-vytvoří vhodnou pozvánku 
 
-upraví nevhodně 
vytvořenou pozvánku, doplní 
chybějící údaje 

Životopis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozvánka 

 OVO : 
47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 
55, 56 
 
33p, 34p, 35p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 14 - 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Žádost Květen  

- odliší jednotlivé části 
žádosti 
 
-nahradí nevhodně užité 
jazykové prostředky 
 
-samostatně tvoří souvislý 
jazykový projev 
 
-při tvorbě souvislého 
jazykového projevu užívá 
jazykové příručky 

  OVO: 
47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 
55, 56 
 
33p, 34p, 35p 

 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Výtah 
Opakování, shrnutí 

Květen - červen  

- odliší jednotlivé části textu 
 
-vytvoří výtah z vybraného 
odborného textu 
 
-využívá jazykové příručky 
 
-uceleně ovládá učivo 
7.ročníku 

Výtah 
 
 
 
 
 
 
Opakování učiva 
7.ročníku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 
55, 56 
 
33p, 34p, 35p 

 
 
 
 
 
 



 

- 15 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Literární výchova 
V krajinách fantazie 

září -říjen  

- reprodukuje text svými 
slovy 
 
- chápe /zná / zákonitosti 
přednesu poezie 
 
- po přípravě zarecituje 
báseň 
 
- vytvoří ilustraci k textu 
 
- reprodukuje hlavní 
myšlenky textu 
 
- pozná lit.druhy a žánry 
/poezie,próza / 
 
- porovná různá zpracování 
téhož tématu 
 
- podle zadaných pravidel 
vytvoří nové názvy různých 
skutečností 

/např.O.Wilde, 
A.de Saint –
Exupéry / 
E.Lear- Hry se 
slovy 
 
 
 
 
 
A.de Saint-
Exupéry-Malý 
princ / audiokazeta 
/ [ru] 
 
H.Ch.Andersen-
pohádky 
[ru] 

 OVO: 
65, 66, 67, 68, 
69, 72, 73 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 16 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

O přátelství a lásce říjen - prosinec  

- reprodukuje text svými 
slovy 
 
- v textu pozná a 
reprodukuje hlavní myšlenky 
 
- přednese báseň 
 
- pozná lit.druhy a žánry 
/poezie-lyrika,epika / 
 
- dramatizuje text 
 
- z textu vybere specifické 
jazykové prostředky 
 
- zarecituje vhodnou báseň 
 
- z různých zdrojů vybere 
informace o autorovi a na 
jejich základě přednese 
referát o spisovateli 
 
 

/např.lidová píseň, 
F.L.Čelakovský-
Ohlasy , J.Neruda, 
B.Hrabal / 
 
 
 
 
 
 
W.Shakespeare-
Romeo a Julie [ru] 
 
J.Neruda- 
videoprogram 
[ru] 
 
J.Neruda- Písně 
kosmické –
videoprogram 
[ru] 
  
Videoprogram 
Gen 7 / B.Hrabal / 
[ru] 
 

MdV/D OVO: 
65, 66, 67, 68, 
69, 71, 73 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 



 

- 17 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Staré příběhy-věčná témata prosinec- leden  

- reprodukuje přečtený text 
 
- reprodukuje hlavní 
myšlenky textu 
 
- pozná literární druhy a 
žánry / pověsti,drama / 
 
- vytvoří ilustraci k textu 
 
- z textu vybere specifické 
jazykové prostředky 
 
- z různých zdrojů vybere 
informace o autorovi a na 
jejich základě přednese 
referát 
 
- dramatizuje text 

Např.Odysseova 
dobrodružství, 
Příběhy 1000 a 
jedné 
noci,A.Jirásek 
 
 
 
 
 
 
F.Hrubín-Pohádky 
z Tisíce a jedné 
noci [ru]  
 
J.W.Goethe- Faust 
[ru] 
A.Jirásek- 
videoprogram 
[ru] 
Videoprogram Jak 
se dělá divadlo 
[ru] 
 
 

 OVO: 
65, 67, 70, 71, 
72, 73 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 18 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Nikdy se nevzdávej únor-březen  

- reprodukuje text svými 
slovy 
 
- reprodukuje hlavní 
myšlenky textu 
 
- vytvoří ilustraci k textu 
 
- pozná lit.druhy a žánry 
 
- pozná strukturu lit.díla 
 
- po přípravě zarecituje 
báseň 
 
- z různých zdrojů vybere 
informace o autorovi a na 
jejich základě přednese 
referát 

/např.J.London,Z.Svěrák, 
A.Marshall / 
 
 
 
 
Z.Svěrák-další písňové 
texty /audiokazeta / [ru] 
 
S+Š- videoprogram [ru] 
Divadlo Semafor – 
audiokazeta [ru] 
 
 
 
 
 

 OVO: 
65, 67, 68, 69, 
70, 71, 72 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 19 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Jak jsem potkal lidi duben- květen  

- reprodukuje text svými 
slovy 
 
- reprodukuje hlavní 
myšlenky textu 
 
- pozná lit.druhy a žánry 
 
- vytvoří ilustraci k textu 
 
- pozná strukturu lit.díla 
 
- z různých zdrojů vybere 
informace o autorovi a na 
jejich základě přednese 
referát 
 
- z textu vybere specifické 
jazykové prostředky 

 
/např.E.Bass,O.Pavel/ 
 
 
 
 
 
E.Bass-Cirkus 
Humberto, 
Klapzubova 
jedenáctka [ru] 
 
Videoprogram 
Poutník od Berounky 
/Ota Pavel/ 
[ru] 
video Ota Pavel-Zlatí 
úhoři [ru] 
 

 OVO: 
65, 66, 67, 69, 
70, 71, 72, 73 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 20 - 
 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

S úsměvem jde všechno líp květen-červen  

- reprodukuje text svými 
slovy 
 
- reprodukuje hlavní 
myšlenky textu 
 
- pozná strukturu lit.díla 
 
- pozná lit.druhy a žánry 
 
- vytvoří ilustraci k textu 
 
- po přípravě zarecituje 
báseň 
 
- dramatizuje text 
 
- z různých zdrojů vybere 
informace o autorovi a na 
jejich základě přednese 
referát  

/např.W.Kotzwinkle, 
J.Voskovec- 
J.Werich / 
 
Opakování učiva 
7.ročníku 
 
 
 
E.T.Mimozemšťan 
/filmové zpracování 
/ [ru] 
 
V+W –Osvobozené 
divadlo [ru] 
 
 
J.K.Jerome-3 muži 
ve člunu 
/audiokazeta / [ru]  
 

 OVO: 
65, 67, 69, 70, 
71, 72, 73 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exkurze 
v Městské 
knihovně 

 
 
 
 


